Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Roß Arznei Buchlein - Cod. Ettenheim-Münster 47

Lauremberg, Peter

1601-1615

[Handschrift]

[urn:nbn:de:bsz:31-97465](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-97465)

Destillationis et Artis Chimica tanta esse Cornario, hanc qui affectu illam intelligere cogatur, adeo Altera

Origionis / 2. c. 7. Alterius opem possit sibiq; Coniuviat amice Verius, Cogniti-
oni Aegyptios incubuisse et Antiqua Scripta, si erudat, et
Suidas qui Dioscorianu, illoru de Auri Argentiq; Chimia
libros ne deturcentes arma mouereat, Combussisse scripsit
Testantur. Quod v. Artis huius principium a primo generis
humani parente per varios gradus marmoris ad Hebron
Civitatem teste Josepho l. i. Antiq. Judae. c. 3. post Cata-
chismum vniuersalem a Noah quem Hermetum Tris-
magistum dixerunt nonnulli, repertis in sculptum sing, ad
posterios propagatum sit (Parosatis Comperito non habeo) Cre-
dibile ten. e quod vel uti diuina Sapientie veraq; religi-
onis notitia in Hebreo populo viguit, ita et philosophia
aliarumq; Artium semina et radices consita in herbas ac
flores sese mature profuderint. Quod aliquando
tae occultata fuerint, id temporis inueniunt quam plurima
frondium et folioru ritu subinde ^{maturis} succedentib; ^{veterans} Nouis de-
cidunt cadentq; et hominum inuidia qua fabularu inuolu-
eris, et Aenigmatum Nebulis ut vulgus lateret, Sapientib;
innotescere inclusa fuit, factum Colligo: Hinc tot pesti-
et in praetis, qua in ipsi satis intellexerunt non semel dubitari,
animaduertuntur fomenta de Aene cum Sibilla Cuma
p Ramo Aures descendis ad inferos. De Prouidente. De
Dracone a Cadmo interfecto cuius dentes seminati Au-
ra motu germinarunt homines. De Vellere Aures quod

hanc qui affectu illam intelligere cogatur, adeo Altera
Origionis / 2. c. 7. Alterius opem possit sibiq; Coniuviat amice Verius, Cogniti-
oni Aegyptios incubuisse et Antiqua Scripta, si erudat, et
Suidas qui Dioscorianu, illoru de Auri Argentiq; Chimia
libros ne deturcentes arma mouereat, Combussisse scripsit
Testantur. Quod v. Artis huius principium a primo generis
humani parente per varios gradus marmoris ad Hebron
Civitatem teste Josepho l. i. Antiq. Judae. c. 3. post Cata-
chismum vniuersalem a Noah quem Hermetum Tris-
magistum dixerunt nonnulli, repertis in sculptum sing, ad
posterios propagatum sit (Parosatis Comperito non habeo) Cre-
dibile ten. e quod vel uti diuina Sapientie veraq; religi-
onis notitia in Hebreo populo viguit, ita et philosophia
aliarumq; Artium semina et radices consita in herbas ac
flores sese mature profuderint. Quod aliquando
tae occultata fuerint, id temporis inueniunt quam plurima
frondium et folioru ritu subinde ^{maturis} succedentib; ^{veterans} Nouis de-
cidunt cadentq; et hominum inuidia qua fabularu inuolu-
eris, et Aenigmatum Nebulis ut vulgus lateret, Sapientib;
innotescere inclusa fuit, factum Colligo: Hinc tot pesti-
et in praetis, qua in ipsi satis intellexerunt non semel dubitari,
animaduertuntur fomenta de Aene cum Sibilla Cuma
p Ramo Aures descendis ad inferos. De Prouidente. De
Dracone a Cadmo interfecto cuius dentes seminati Au-
ra motu germinarunt homines. De Vellere Aures quod

olvid lib 7
metu fab 2

questum iherant Angonante. De Medea, q. Hecoraem pa-
trem iasonis iuuentuti reddidisse fingitur. De Saturno
qui celo patri suo genitalia amputauit et in mare pro-
iecit. ex quorum sanguine et maris spuma Compignis
Venus enata fuit. De eodem ut filios reuens natos deuo-
rarit, De Asulapio qui fere extinctos resuscitabat. De
Ioue, sese in aurum imbrem conuertente. De oculis Argi
in panonis caudam conuersis. De Orphoe ab inferis vxorem
reuoante. De Gorgonibus, quae ones a quibz conspicebant
in lapides docente Aeschilo conuertebant. De Mida, qui an-
nuente Bacho quicquid tangeret in aurum mutauit, De
Vulcano qui lucem primita videns, turpis & deformis in
Lemnu Insula ^{in praecipitabat} ~~praecipitabat~~. De Helenes psarmaco quod
luctu, Bilis, maligz obliuione cunctis bibentibz inducebat. in
genus & alia Naturae mysteria, sub varijs Aedificijs, quale
fuit ^{in silenis, ebarac, ceribus, alijsqz mon. scolis, qualis erant} ~~tab. ymitz~~ picturis seu imagunculis, quales erat sp. srix
facie puella, Alis volucris & pedibz Leonis, Ac Chymæra,
prima parte Leonis imagine & ingenio media Draconis, posterea
Capra. Quin etiam sub varijs ^{quibus} ~~palatibz~~ varijs depictis & transmutatis
quae temploru foribz & palatijz inscribebantz data opera occultu
erunt, quae uelluti a doctissimis tantu qui huius Chymici secreti
tam rari, tam latentis, tam celestis Thesauri haberent Cognitione,
intelligebantz: ita uulgo & inani plebecula & profanis & indignis
hominibz nullatenus innotescabant, ne ab his Chymia, ex qua misig-
nem gloria, a primis usqz patribz ac maioribz, continuata tot
seculoru serie, vniuersa stirps reportarat, ut ad colos etiam
exte

extremos euecla Divinitatis Titulos meruerit, Cognita,
 indigne exciperetur tandemq; ignominiose ^{procul carebit.}
 ac defoedaretur ^{procul carebitur}

Nec mirū Nobilissimā hanc artem, sine qua. caespitab
 Quis ac ne vidum absoluta Medicina esse potest tot anfractib;
 septa ac q; aggregib; circumdata, Cum nemo nesciat q; Pytha
 goricos Heracliticusq; suā philosophia, Hos tot Anigmaticib;
 adeo ut unig declarāem a preceptore quaerens, in nouum
 obscuriusq; incidere: illos Numeris quib; DEVM q; Ani
 mas nostras Constare, ac cuncta quae sunt in Mundo ex
 eorū concentu ac Harmonia gigni asseruerūt inuoluisse.

Quod ex hisce nō raro circa cortice salte occupatis licet,
 q; chymicis rerū medulla sitientib; licere nullū dubito: Vere
 n: Ars haec omniū q; in mundo sunt centrū penetrat, riat;
 q; elaborat, dum heterogeneis separatis a soliditate cui obnoxia,
 vindicat, q; ad destinata a natura perfectitudine quo māe cras
 sitia uel accedentiū onere praepedita peruenire interclude
 bantur, deducunt, q; quā citissime: absq; nausea q; vomitus
 discrimine, absq; torminū cruciatū, quem pharmacopolara
 crassa excitare solent pharmaca, cum nāe robori, hominū
 saluti uiteq; conducūt, adeoq; suis virib; uulgatū illud q;
 uulgatam Tuto, cito q; iucunde, dum integre morbo sine
 ullo recidua metu, excutit, corpusq; pressū reuiuiscit
 recreaturq; metgodice adimplent

Non nego a circumforaneis q; Agyrteis non uisitas hinc
 inde circumferri pharmacorū pparationes unde damni
 plq; quā utilitatis redundat: quas nos suscepto ob uera ch
 mica amore, labore, explicaturi Basilicā chymicā crollū
 emendabim; q; famosum o o, quod, quā morā q; ueram
 puri ab impuro separationē sortitū nō ē, plurimorū gēbalū

Antimo vitru

existit symptomatum causa, Temerarium & precipitacione,
seu ut uocat Turpeti mineralis sol spiritibus acerbis ferocientis
constructione, ut dicitur. Oleum ignea sua Acrimonia & restor
erodere natum ad suos Autiores, ex fano Medico relegabimus, inq;
horum locum genuinos compositionum modos uiasq; substituere legibus
Destillatio

Est autem Destillatio partium humidarum per calorem in uapo
res resolutarum, aerisq; frigore inspissatarum eliquatio translata
a vase materia in excipulum deorsum ^{col} locatum. Graeci α πο
τ υ σα ζ ε ω πα τ α σα ρ υ ο υ δ σα λ α ζ ω, Arabesq; com
plures, sublimatione in proprio tamen nomine dixerunt, quae a
Destillatione quod vapores in sublime elati non in liquore
eant: sed a terrenis saltē & Aqueis partibus, quarum haec inter
dum sensim e rostro elabuntur, illae in fundo uasis remanent
Liberati, puriores, splendoriosq; cucurbitae lateribus &
operculo adhaereant siccenturq;: differt & discernit
estq; hoc Artificium comparatum ad imitationem vaporum, q
calore ☉ in sublime ad mediae aëris regione rapti, huiusq;
frigidityte Condensati in aqua vertuntur & Ros, imbesq; sunt
Destillationi u & sublimationi subsunt imbibitio aucceratio
q rei non fusibilis & siccae significatq; Mollificatio

Lotio q res a sordibus suis mundantur

Exaltatio q superfluum & impurum e puro euaporat

Rectificatio quae e iterata purificandorum & magis exaltandorum Destillatio

Circulatio q significatq; crebra rei destillatae ascensio in uasis
ad id accommodatis

sed et alij praeter enumeratos Artis Chymiae labores
dantur ut

Calcinatio

- Calcinatio** ³ Calcinatio, quae est cuiuslibet rei per ignem putrefactio & priuatione humiditatis partes consolidantis quorsu referuntur
- Reuerberatio** Reuerberatio & incineratio qua interdum excipit
- Solutio** Solutio quae materiae calcinatae in liquida substantia vertitur
- Extractio** Extractio de partibus subtilioribus corporis mixti a crassioribus segregatio quae fit per menstruum congruens
- Putrefactio** Putrefactio est substantialis humiditatis corruptio ex indigentia caloris Naturalis superabundante Colore Alieno Artificiali exterius agente. quorsu refertur
- Digestio** Digestio quae res calore digestius ad modum naturalis ciborum digestionis in uentriculo coquantur siue macerantur
- Feruentatio** Feruentatio quae exaltatio rei in substantia per quam mediante Digestione calor agens exuperat inque natura sua uertit patiens, datque in super
- Coagulatio** Coagulatio seu exhalatio quae liquorosa ad solidam massam per humoris extinctionem conuertuntur
- Fixio** Fixio quae rem fugientem ab igne decoctione diuturna uel rei fixae ad motionem ita immutat ut feruentissimum quoque ferre possit calore. fluidum membrum statuitur
- Cobibatio** Cobibatio quae est liquoris destillati ad suas feces saepius iterata re affusio
- Comentatio** Comentatio quae rei inter pulueres subtilis superque iacentis natura alteratur & uel ductilior uel in igne perseverantior redditur. Haec a operibus Chemicis subiecitur totis Elementaris mundi qui tribus potissimum partibus Animalibus vegetabilibus & Mineralibus quae Alio atque Alio & a se inuicem diuerso igne in liquores, olea & sales mutatur, cum praeter illa, quod sensum incipiat nihil inuenire quae canis Constare uidebitur de quorum omnium spagyrica compositione suo loco & eo quae Crollig ubique ordine, atque quoque dica, opera
- Mandu Elementaris gstat tribus partibus

pretium reor ut organora atq; fornacu appellaciones
iuxta cu ignis gradib; q; eo solidig cancta & Artificio
lig in destillatione instruant; ac preparatib; quantum pos
sint breuib; explicā ac praefigurem

sunt a vasa q; maam destillandi sustinet variq; gr̄is
& partim ex vitro uel figuloru compactissima terra qualis
e Walden purgensis Misniae, partim ex cupro vel Alijs dari
orib; conficiunt; Metallis

obseruādū tamen ut Aq; stillatib; q; intra Corp; sumunt;
nō ut plerumq; vulgo fieri assolet in Aeneis aut Staneis
sed uitreis aut terreis destillet; Medicamenta namq; in
quib; subtiles sunt sprūs in Aeneis vasis aut mortarijs
preparata vires deperdūt nec ^{perpetuo} Medici scopo
satisfaciunt

Obtinent a figuris varias
Easq; vel oblongas inferne globatas, collo surgente satis
procero q; comuniter viola aut p̄iola appellat; uel
Rectas ut sunt Cucurbitae vel Bociæ quas quidā uen:
tres nōmant quod inferig rotundæ sint, superig a ex:
tensa in cui; colli Apice aliad Rostratū apponit; q;
Alembicū, Pileū, Capitellū vel Galea dicūt ac
luto conueniente cucurbitae agglutināt uel Botum
parbatū & bociā gtra bociā dnt, vltimū ea cū q; ming
succū hnt & difficile ascedant destillaq;. Incurvatas q;
Retortæ uel storta itē Cornuta vocat; inter quas for
mas mediant cucurbitae Ecce cū Alebico Rostrō caret;

vasa

4 Vasa item circulatoria ut oua & Pellicanae ter
metis Rostri v & Galearū & Stortarū subiciunt vasa
magna excipientia, excipula seu Receptacula dicta
in q^o quod sublime fertur sensim decidit ac destillat

Fornacū similiter varia sunt differentia & componunt
ōrū optime ex lateribz, forma aut rotūda aut quadrata
longitudine, latitudine & crassitie ad Arbitriū Artificis

Hæ in Altū Coagmentata uelut forā illarū et Ars Archi
tectonica postulat inferiori parte equabilitē & rotūda
compacitate contineat, cuius Diameter ~~parū~~ ^{parū} & Alti
tudo tres aut quatuor ^{pedes aut tres propter quod} ~~præterit~~ ^{æquet} pedes
Constat a Fornax q̄libet partibz tribz quarū inferior
paulo plz dimidiis pede media integrū & supra reliqua
totiq̄ quantitatis ḡtinet

Prima ut & media cū suis operculis instar gulae Chi
bani ostiola habet, per q̄ respectiue uel Carbones inji
untz ignisq̄ excitatz, uel cineres q̄ a craticula ferrea
aut lapidea q̄ utraqz furni partem inter iacet deciderūt
extrahatz tum ut uento inferiq̄ ingrediente per spirabz
aeris, carbones liberiq̄ accendatz tum ut cinis in inferi
ōrē Concamerationē decidens nihil ignis impediat actionē
supra v orificiū partis medię furni parietibz, duæ uirgæ
ferreæ transuersim ^{infiguntz} ^{scilicet} q̄bz uas uel cineribz uel Are
na uel Aqua repleti, quod res destillandas continet imponi
solet uel et ipsa cucurbita uel Retorta luto obducta si q̄per
to igne destillationē peragere uolūḡ in uisibz